Ofício nº 178/2020-Pres                                                                         Brasília, 3 de junho  de 2020.

A Sua Excelência, o Sr.

FERNANDO AZEVEDO DA SILVA

Ministro de Estado da Defesa

Ministério da Defesa

Assunto: solicita a disponibilização de aeronave da FAB – Força Aérea Brasileira para o

transporte de medicamentos, EPIs, suplementos e produtos de higiene pessoal, doados pela

Cruz Vermelha, para o reabastecimento imediato em municípios do Amapá.

Senhor Ministro,

  A Comissão Externa que acompanha as ações de combate ao coronavirus, já de

conhecimento de Vossa Excelência, solicita que o Ministério da Defesa venha a

disponibilizar aeronaves da FAB – Força Aérea Brasileira para o transporte dos

equipamentos relacionados abaixo, para o abastecimento imediato em municípios do

Amapá.

São aproximadamente 71m3 de carga, totalizando quase 25 toneladas e materiais e

insumos, entre eles de medicamentos, EPIs, suplementos e produtos de higiene pessoal,

que se encontram no depósito da Cruz Vermelha do Rio de Janeiro.

Agradecemos a habitual presteza no atendimento desses importantes pleitos e nos

colocamos a disposição para esclarecimentos adicionais por meio da representante desta

comissão junto ao Estado do Amapá, Deputada Patrícia Ferraz (96-98142-0687).

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador
Deputada CARMEN ZANOTTO

Relatora